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KOnCERT v PivOvARu

Dne 22. 9. 2023 proběhla další akce 
v budově zámeckého pivovaru. Tentokrát
zde vystoupila kapela NAZsong tribute to
NAZARETH, která do bývalého pivovaru 
zapadla více než skvěle. 
Jsme rádi, že se vám nově objevený prostor
líbí a doufáme, že ho brzy využije někdo
další! 
Objekt bývalého zámeckého pivovaru 
je  dlouhodobě nevyužívaný a my jsme se
na jaře rozhodli připomenout ho veřejnosi
a uspořádali jsme zde dvě akce. 
V červnu se za účasi veřejnosi plánovalo
budoucí využií objektu, jehož výsledky byly
předány městu.
Děkujeme všem za účast.                       - IC -

44. ROčnÍK TOuŽimsKýhO PuChEjřE

V sobotu 9. září se v Toužimi uskutečnil 44. ročník oblíbené 
turisické akce, pochod Toužimskej puchejř, kterou pořádá místní
odbor Klubu českých turistů TJ Sokol Toužim. 

Toužimší turisté letos připravili dvě pěší (trasa km/počet
účastníků: 10/63 a 20/51) a čtyři cyklotrasy (20/6, 40/16, 60/10,
a 80/4) a na kontrolních stanoviších čekalo na pěší účastníky
milé překvapení v podobě občerstvení. Každý účastník akce,
který dorazil do cíle na fotbalovém hřiši získal suvenýr a také
diplom. 
Mimořádně pěkné počasí vylákalo na trasy Puchejře celkem 150
místních i přespolních účastníků všech věkových kategorií. 

Ke zdaru akce nepřispělo jen krásné počasí, ale také obětaví
organizátoři z řad místních turistů, jejichž věkový průměr
neúprosně stoupá... proto bychom mezi námi rádi přivítali také
nové  a mladší vyznavače turisiky.  

Poděkování patří také za podporu ze strany města Toužimi, Dílny
U mnicha, spolku Cesta z města či Karlovarského kraje. 
Další tradiční akce nás bude čekat na začátku příšího roku,
Novoroční výstup na Třebouňský vrch. - KČT - 

FOTOREPORTÁŽ Z AKCÍ ...



PROGRAm inFOCEnTRA nA řÍjEn 2023

Út 3. 10.   10:00   Cvičení Pro seniory
17:00 ŽensKÝ KrUH 

st       4. 10.   18:00   PUBKvíZ 
Sokolovna Toužim

Sestavte si 3-6 členný tým a vyrazte předvést své vědomosi, 
registraci týmu můžete provést fyzicky v infocentru či skrze 
e-mailovou adresu infotouzim@seznam.cz, nejlepší týmy vyhrají
hodnotné ceny!
čt      5. 10.   15:00   TvořeníčKo 
Pá     6. 10.   10:00   Cvičení Pro seniory 

Út   10. 10.   10:00   Cvičení Pro seniory 

st    11. 10. 17:00   ZaHrádKářsKá Poradna –
jak připravit zahrádku na zimu?
Povídání s Vlastou Šindelářem

čt    12. 10. 15:00   TvořeníčKo 
Pá    13. 10.  virTUální UniverZiTa TřeTíHo věKU 2 

9.30   Eika jako východisko z krize společnosi
– Tři velikáni na úsvitu

20:00 vraŽda v salÓnníM CoUPÉ –
Sokolovna Toužim

TRUS (Trnovská umělecká společnost) uvádí divadelní detekivní
hru s laskavým svolením pánů Svěráka a Smoljaka

Út   17. 10.   10:00   Cvičení Pro seniory 
st    18. 10.   17:00   ŠaCHovÝ TUrnaj

Sokolovna Toužim
V případě zájmu o účast se do turnaje přihlaste buď osobně v In-
focentru či skrze adresu infotouzim@seznam.cz
čt    19. 10. 15:00   TvořeníčKo
Pá    20. 10.   10:00   Cvičení Pro seniory
so    21. 10.   10:00   den ŽivÝCH vod – ToUŽiM

Út   24. 10.   10:00   Cvičení Pro seniory 

st    25. 10.   17:00   CesTování v BačKoráCH
promítání a povídání z vašich cest po světě
čt    26. 10.    15:00   TvořeníčKo
Pá    27. 10.  virTUální UniverZiTa TřeTíHo věKU 3 

9.30   Eika jako východisko z krize společnosi
– Je naše svědomí věšírna?

Pokud není uvedeno jinak, konají se akce v Infocentru Toužim,
náměsí Jiřího z Poděbrad 35.

otevírací doba 
infocentra:
úterý - pátek
9.00 hod - 17.00 hod
jestliže nám chcete
napsat:
infotouzim@sez-
nam.cz

KnihOvnA

nOvinKy nA řÍjEn 2023

Pro ženy
Brown Carolyn Domek u vodopádu
Clark Andrea Yaryura Noc isíce hvězd
Jacobs Anne Ateliér Rosen. Modistky z Tržní uličky
Jacobs Anne Ateliér Rosen. Sny nové doby
Johnson Milly Mezi mlýnskými kameny
Konečná Lucie Houpačky
Redfearn Suzanne Ve vteřině
Slaninová Jana Kráva a kretén
Winter Helene Bílý dům na Rýnu

Pro muže, thrillery, detekivky, …
Brezina Jiří Na kopci
Coates Darcy Pod hladinou
Connelly Michael Rozsudek ráže 9
Francis Felix Spřízněni krví
Chrisie Agatha Zločinné vášně
Klabouchová Petra Anglická zahrada
McFadden Freida Pomocnice
Ware Ruth Otočení klíčem

Pro děi a mládež
Burešová Jana Houbové pohádky
Durková Milena Bára kroí posádku
Medema Dante Zprávu nelze doručit
Nordqwist Sven Dort pro Fiškuse

Fiškus a vánoční skřítek
Jak byl Fiškus malý a ztrail se
Jak Fiškus s Petsonem napálili lišku
Jak Fiškus s Petsonem vyrazili stanovat
Jak Fiškus sázel masovou kuličku
Jak Fiškus zahnal Petsonovy chmury
Jak měl Fiškus piku na kohouta
Jak si Fiškus sbalil saky paky

Historické romány, detekivky, zajímavosi, …
Bauer Jan Prokleí domu U dvou růží
Husemann Dirk Kořist : na útěku s Monou Lisou
Chlupová Danuta Varhaník z mrtvé vesnice
Javůrek Štěpán Sudetský dům II
Quinn Kate Diamantové oko
Shreil Wolfgang Zaříkávač zvířat: 

o síle šumavské přírody a tajemství lesa
Vondruška Vlasimil Katův odkaz
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měsTO TOuŽim
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Z jEdnÁnÍ RAdy měsTA TOuŽim

Rada města Toužim 
dne 18. 9. 2023

- schválila Základní škole Toužim, p. o., Plzeňská 395, Toužim,
čerpání finančních prostředků z rozpočtu zřizovatele na zajištění
kurzů plavání včetně dopravy ve školním roce 2023/2024 pro
žáky 2. – 5. ročníků ZŠ Toužim a na poskytování obědů zdarma
ve školním roce 2023/2024 v rámci dotace Karlovarského kraje,
která bude poskytnuta cca v listopadu 2023, přičemž uznatelné
náklady budou již od 1. 9. 2023

- schválila přijeí účelově určeného finančního daru pro ZŠaMŠ
Toužim, p. o., Plzeňská 395, Toužim, od společnosi Women for
Women, o. p. s., Vlasislavova 152/4, 140 00 Praha 4, IČ: 2423
1509, v rámci projektu „SOS DO ŠKOLKY“, v celkové výši 86.400
Kč, na úhradu stravného ve školní jídelně pro 10 děí ve školním
roce 2023/2024 a to v období od 1. 9. 2023 do 30. 6. 2024

 - schválila zadat přepracování projektové dokumentace na akci:
„Sběrný dvůr tříděného odpadu v Toužimi“, z důvodu zlevnění
stavby vzhledem k možnostem dotace, firmě P.R.I. s. r. o., 
Ulrichova 1423, 256 01 Benešov, IČ: 2577 5731, za částku 88.100
Kč bez DPH

 - schválila dodatek č. 1 smlouvy o dílo na akci: „PD – energeické
úspory čp. 330 Toužim“, uzavřené s firmou Studio Prokon, s. r.
o., Plzeňská 131/15, Mariánské Lázně, IČ: 0868 8192, kterým
dojde k navýšení původní ceny o vícepráce v hodnotě 147.500
Kč bez DPH spočívajících ve staickém posouzení a stavební
úpravě skladu na pozemku parc. č. st. 804 v k. ú. Toužim, pro
umístění fotovoltaické elektrárny na střechu tohoto objektu

ZE ZAsEdÁnÍ ZAsTuPiTElsTvA měsTA
TOuŽim KOnAné 14. 9. 2023

- zastupitelstvo vydalo „Pravidla pro hodnocení a poskytování
dotací z rozpočtu města Toužim“ včetně formuláře „Žádost o
dotaci z rozpočtu města Toužim“ a formuláře „Vyúčtování dotace
poskytnuté městem Toužim“, s účinnosí od 14. 9. 2023 

Město Toužim přijme dva zaměstnance na pozici
sTráŽníK MěsTsKÉ PoliCie, podrobné informace na
stránkách města - Zprávy - oznámení o náboru na
pozice strážník městské policie - oficiální stránky
města Toužim (touzim.cz)

Tajemník Městského úřadu Toužim oznámil vyh-
lášení výběrového řízení na úředníka zařazeného na
pozici referent územního plánování a stavebního
řádu, podrobné informace na stránkách města -
Zprávy - oznámení o vyhlášení výběrového řízení -
oficiální stránky města Toužim (touzim.cz), nebo na
úřední desce - Úřední deska - oznámení o vyhlášení
výběrového řízení - oficiální stránky města Toužim
(touzim.cz) 

Za MěÚ Toužim Ing. Pavel Charvát, tajemník

105. výROčÍ vZniKu REPubliKy v TOuŽimi

V sobotu 28. října 2023 se v Toužimi uskuteční
vzpomínkové setkání k uctění 105. výročí vzniku

našeho moderního československého státu -
Československé republiky. 

Setkání proběhne od 10:00 hodin 
na náměsí Jiřího z Poděbrad před domem čp. 55 

u pamětní desky válečného letce, bojovníka 
za svobodu čs. republiky a toužimského rodáka

Bedřicha Holznera, síhacího pilota RAF. 

Následovat bude tradiční setkání občanů regionu 
u pomníku našeho prvního prezidenta 

T. G. Masaryka v Proivci u Žluic, které začíná 
v 11:00 hodin. 

Velkou ostudou Toužimi a jejích obyvatel je, že si tuto
významnou historickou událost našich 

moderních dějin a státu nepřipomínáme žádnou
místní oficiální akcí. 

Snad se to v budoucnu změní 
a letošní setkání se stane tradicí. 

J. Schierl



ZÁKlAdnÍ ŠKOlA ZÁKlAdnÍ ŠKOlA

CEsTy ZA POZnÁnÍm

Náš region nabízí velké množství turisicky zajímavých lokalit,
která určitě stojí za vidění. Mezi taková místa patří naučná stezka
Kladská, která je součásí Slavkovského lesa. A tak se na Kladskou
vypravili žáci 6. ročníků, aby se seznámili s místní florou a faunou,
která je zde k vidění. Cestou se zastavovali u informačních tabulí,
kde se dozvídali zajímavé informace o významu a funkci lesa. 
A což takový čarověník, který žáci spatřili v korunách stromu, ten
se hned tak nevidí. Po prohlídce naučné stezky jsme se přesunuli
do Mariánských Lázní, kde jsme si prošli Edwardovu stezku. Zde
jsme viděli dančí oboru, rozhlednu Hameliku, na kterou si plno
žáků vyšlo po 97schodech.Pohled z horní čási ochozu ale určitě
za to stojí, město leží v nádherné zelené kotlině obklopené kolem
dokola zdravými lesy. V letošním roce získalo město Mariánské
Lázně statut klimaických lázní, a kromě toho se také pyšní
zápisem v UNESCU.
Páteční den si žáci užili se vším všudy, co patří ke správnému
výletu.
Děkujeme Infocentru Toužim za finanční příspěvek na dopravu
žáků.

J. Váňová, Mgr. S. Málková-žáci 6.A,6.B

vOlbA POvOlÁnÍ – iPs KARlOvy vARy

Každým rokem stojí žáci devátých ročníků před důležitým krokem
v jejich dalším životě-čím budu, na jakou školu půjdu studovat,
čím se vyučím…
V jejich nelehkém rozhodování jim pomáhá i návštěva IPS/
Informační poradenský servis /, který je součásí Úřadu práce 
v Karlových Varech. Kromě žáků a studentů jsou IPS určena také
rodičům, výchovným a kariérovým poradcům.
Paní R. Nečasová seznámila žáky se současnou situací na trhu
práce, poptávce a nabídce pracovních míst. Ve svojí prezentaci
uvedla velké množství informací, kde hledat školy a učiliště, jak
pracovat s Atlasem školství, kde si žáci zjisí Dny otevřených dveří
na školách, ale také současně připomněla význam úřadů práce,
kde se mohou také někdy sami ocitnout.
Kromě návštěvy IPS budou žáci podnikat další zajímavé akivity,
které souvisí s výběrem vhodného studia-Veletrh škol v Ostrově,
Dny otevřených dveří na školách, workshopové dílny, které
zajišťuje pro žáky Krajská hospodářská komora Karlovarského
kraje.
Žáci mají dostatek akivit, které by jim měly usnadnit jejich
rozhodování, ale to nejdůležitější je na nich samotných-vybrat si
školu podle svých možnosí a schopnosí. Všem žákům přejeme,
aby se dostali na vysněnou školu či učební obor, ale zadarmo to
nebude. Je na nich samotných, co pro to udělají, aby se jim jejich
sen splnil…

J. Váňová, Mgr. S. Málková, M. Gabrielová-žáci 9.ročníků

hnÍZděnÍ čÁPů 2023

Letos jsme se jistě všichni těšili, zda k nám na hnízdo přileí
mladý pár, který se tu usadil vloni. A stalo se, čapí samec dorazil
30. nebo 31. března a do 14. dnů i jeho samička. 
Upravili si hnízdo a hned se také začali pojímat. Začátkem června
jsem dostala první hlášky o dvou čápatech v hnízdě. Jaká byla
moje radost na konci měsíce, když už byli obě čapí mláďata hezky
vidět. Jedno trochu větší  a šikovnější, ale nakonec ho i to druhé
dohnalo. V červenci se postupně začali učit létat a v srpnu si již
vesele sami dolétli pro potravu.
Krásná a šikovná mláďata, která 30. srpna nejspíš odletěla 
do teplých krajin, od té doby jsme je neviděli.
Po několika letech neúspěchu se rok 2023 opět vydařil.

Lenka Hudečková

nAŠi čÁPi



nOvinKy v inFOCEnTRu

dRuŽinA PRO vElKý

Ve spolupráci s městem Toužim

připravujeme v budově bývalé radnice

volnočasový klub pro mládež. 

Jelikož do Toužimských škol dojíždí

spousta mladých lidí, kteří se mezi

školou a odjezdem domů nemají kam 

schovat, rozhodli jsme se jim připravit

útočiště v prvním patře nad Infocen-

trem. 

Otevření chystáme na začátek listopadu.

V tomto prostoru bude připravován 

program pro mládež dle jejich představ. 

Těšíme se na slavnostní zahájení, kde

doufejme společně najdeme název 

pro toto místo a nápady na různorodý

program!

-LL-
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TOuŽimsKÁ výROčÍ

100 lET nOvé budOvy měŠťAnsKé 
A ObECné ŠKOly v TOuŽimi

V půl jedenácté 2. září 1923, tedy před 100 lety, byla v Toužimi
slavnostně otevřena nová budova zdejší obecné a měšťanské
školy čp. 330. 
Stavba byla vybudována v letech 1922-23 stavitelem Josefem
Ernstbergerem ze Stříbra, autorem je významný regionální 
architekt Karl Ernstberger z Karlových Varů, na výzdobě 
se podílel akademický sochař Wilibald Russ z Krásna. Náklady 
na stavbu činily 2 milióny korun československých a byly plně
hrazeny z obecního rozpočtu, 2/3 částky pokryl výtěžek z prodeje
dřeva z obecního lesa, protože tehdejší německé vedení města
odmítlo státní dotaci, aby nemuselo v nové škole zřídit třídy 
s českým vyučovacím jazykem. 
Budova bývalé školy je i přes dílčí úpravy a modernizace význam-
ným příkladem veřejné budovy ve slohu meziválečné moderny
s prvky art deco a regionálního heimatsilu, proto byla v roce
2016 prohlášena za kulturní památku (rejstř. č. ÚSKP: 105946). 
Budova od svého otevření až do roku 2020 sloužila svému účelu,
tedy jako školní budova, ve které postupně působily v letech
1923-1948 Obecná a měšťanská škola, 1948-1958 Obecná 
a měšťanská škola, Národní škola, 1958-1960 Jedenáciletá
střední škola (JSŠ) a následně 1960-1967 Střední všeobecně
vzdělávací škola (SVVŠ) Toužim, 1967-2017 Střední odborné
učiliště zemědělské (SOUZ), 2017-2020 pobočka Střední lesnické
školy Žluice. 
V současné době je objekt bez využií a opět v majetku města,
které připravuje s podporou dotací budoucí využií budovy pro
potřeby základní umělecké školy a volnočasových akivit děí 
a mládeže. 

Ze slavnostního otevření nové školní budovy čp. 330 2.9.1923.

Možná si výročí této významné historické budovy a kulturní
památky ještě připomeneme nějakou komentovanou prohlídkou
či zajímavou přednáškou.

TOuŽimsKÁ KulATÁ výROčÍ

100 let od otevření nové budovy bývalé obecné a měšťanské
školy není letos jediným kulatým výročím v Toužimi. 
100 let letos uplynulo také od vybudování nové cihlářské pece
v radyňské cihelně. Tato inovaivní pec systému zig-zag 
ing. Aloise Hably byla patentována po celém světě, na tradici
radyňské rodinné cihelny dnes navazuje australská firma Habla
Zig-Zag Kilns, která tyto pece buduje v rámci akivit Organizace
OSN pro průmyslový rozvoj. 
23. srpna uplynulo 400 let od nástupu nové toužimské vrch-
nosi, sasko-lauenburského rodu. Tento původem německý 
katolický vévodský rod se výrazně zapsal do dějin Toužimi, která
se za jejich vlády dočkala nejen rekatolizace, ale i svého druhého
vrcholu rozvoje a významu. 
Loni jsme zcela bez povšimnuí přešli další 100. výročí, a to od
elektrifikace Toužimi. Dnes bereme elektřinu jako zcela běžnou
a samozřejmou věc, ale před stoleím to byl nesporně jeden ze
zásadních milníků v novodobé historii města, a tak by si i toto
výročí zasloužilo alespoň skromné připomenuí. V souvislosi 
s ím hledáme pro infocentrum fotografii staré zděné trafostan-
ice stávající kdysi v Tepelské ulici.    

Toužimské náměsí s pouliční lampou z doby elektrifikace města

v roce 1922.

Radyně, cihelna bratří Hablů kolem roku 1930.



Avšak, je možné, že se nám nepodařilo individuálně oslovit
všechny, a tak i formou sociálních síí a plakátů dáváme 
na vědomí, že se toto setkání bude realizovat. Proto pokud se i Vy
chcete této schůze zúčastnit, nebo víte o někom, kdo by o to měl
zájem, tak nám tuto skutečnost dejte vědět prostřednictvím
adresy: infotouzim@seznam.cz, či skrze telefon 732 921 051.

Na toto setkání bude možnost připojit se on-line, pokud nebudete
mít možnost dostavit se osobně. Pokud se nebudete moci
zúčastnit on-line ani osobně Vy či Vaši zástupci, budeme rádi, když
nám jakoukoliv cestou poskytnete informace o akcích, které na
příší rok plánujete, abychom je mohli zaevidovat a odprezentovat
ostatním účastníkům setkání.

Předmětem diskuze bude: 
jaKÉ TerMíny PlánUjeTe Pro svÉ aKCe vy, 
v jaKÉ TerMíny PlánUjeMe aKCe My, 
jaK si MůŽeMe vZájeMně PoMoC s organiZaCí 
a ProPagaCí 

Těšíme se na nadcházející setkání a doufáme, že se potkáme 
v co nejhojnějším počtu!

Vážení spoluobčané,
rádi bychom Vás pozvali na setkání spolků 
a akivních občanů města Toužim, abychom 
se mohli společně pobavit o plánech na rok násle-
dující. Jako Infocentrum bychom rádi měli přehled
o akcích, jež chystáte a zároveň Vám pomohli 
s propagací. 

V rámci setkání s ostatními organizacemi, jež
proběhne 2. 11. 2023 v Infocentru od 17:00 
v malém sále, upravíme data jednotlivých plánů,
abychom nevytvářeli konkurenční akce. 

Na tuto akci budou pozváni představitelé města
Toužim, členové Výboru pro kulturu, památky 
a cestovní ruch a také zástupci z okolních obcí
Bezvěrov a Útvina. Zároveň jsou pozvány veškeré
spolky, jež mají sídlo na území Toužimi a také složky
zřízené městem jako je knihovna, ZUŠ a ZŠ. 

Ani soukromý sektor nenecháváme stranou 
a zveme podnikatele, o nichž víme, že vytvářejí
akce, jež rozšiřují kulturní a sportovní vyžií Toužim-
ska. Nezapomínáme ani na akivní jednotlivce 
o kterých víme, že na vlastní pěst realizují
různorodou nabídku akcí. 
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